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ANOTACE:

Diplomová práce se v teoretické části zabývá možnostmi zpevňování

barevné vrstvy vápennými nanosuspenzemi a jejich kombinováním s estery

kyseliny křemičité. Testování konsolidantů probíhá jak na zkušebních panelech,

tak na reálné nástěnné malbě. Malířská a štuková výzdoba kaple sv. Isidora

v Křenově pochází z 1. pol. 18. století. Malba s výjevem „Archangeli“, jímž se tato

diplomová práce zabývá, patří k nejpoškozenějším částem kaple. Restaurátorský

průzkum a dokumentace restaurování jsou obsaženy v praktické části. Součástí

dokumentace jsou návrhy a realizace rekonstrukcí malby podle dohledaných

fotografií.
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Restoration of the Scene with "Archangeli" on the Vault of the Chapel of St.

Isidoro in Křenov

ANNOTATION:

In theoretical part the diploma thesis deals with possibilities of

consolidation of the color layer by lime nanosuspensions and combining them

with silicic acid esters. The consolidants testing takes place both on test panels

and on a real mural. The painting and stucco decoration of the chapel of saint

Isidoro in Křenov comes from the 1st half of 18th century. The painting

depicting the "Archangeli", which is the main theme of the diploma, is one of the

most damaged parts of the chapel. The restoration research and the

documentation of the restoration are included in the practical part.

Documentation should also include proposals for reconstruction of the wall

painting identified by photographs.
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I. ÚVOD

V průběhu restaurování nástěnných maleb a štukové výzdoby v kapli sv.

Isidora v Křenově vyvstala potřeba nalézt vhodný konsolidační prostředek na

anorganické bázi. Doposud byly testovány vápenné nanosuspenze a estery

kyseliny křemičité především na zpevňování vápenných omítek, zatímco

barevná vrstva byla poněkud opomíjená. Hledání a zkoušení vhodných

konsolidantů na barevnou vrstvu se věnujeme v této diplomové práci.

Kaple sv. Isidora v Křenově, o níž bude podrobněji psáno v Praktické části

v kapitole Popis památky, je uvnitř zdobena syntézou barokního štukatérského

a malířského umění, které sleduje zajímavý ikonografický program. Přes své

nesporné hodnoty se tato památka v předchozích letech nacházela v kritickém

stavu. Poškozenou střechou sem zatékala voda a následovaly ztráty barevné

vrstvy, omítek a štukové výzdoby. Přibližně od roku 2005 se věnuje obec jejímu

zajištění a byly zde podniknuty první konzervační zásahy. 1Od roku 2012 do

současnosti (r. 2015) zde provádí restaurátorský průzkum a restaurování

malířské a štukové výzdoby Fakulta restaurování Univerzity Pardubice.

Klima kaple nedovoluje plošné užití konsolidantů na organické bázi (např.

disperzní pojiva). Od začátku zde proto byla snaha najít prostředek na vápenné

bázi, což je původní hlavní pojivo nástěnných maleb a štukové výzdoby. Jako

problém vápenných konsolidantů se jeví způsob aplikace (je nutné větší

množství cyklů aplikace), delší doba tvrdnutí a nebezpečí vizuálních změn po

aplikaci (např. tvorba bílého zákalu) a hlavně nedostatečné zpevnění při již

poměrně vysokém počtu cyklů. Naším cílem je co nejméně eliminovat tyto a jiné

nežádoucí efekty a najít vhodné řešení.

V roce 2013 vypracovala na podobné téma diplomovou práci studentka

Ivona Kociánová2. Ta zde restaurovala část centrálního výjevu na klenbě. Na její

poznatky a práci tato práce navazuje, protože vzhledem k rozsáhlosti a

problematice řešeného úkolu, se doposud nezdařilo nalézt vhodný konsolidační

prostředek a způsob aplikace.

Na začátku roku 2014 se v rámci mezinárodního projektu Nano for Art3 byly

1 Konzervační zásah provedly restaurátorky Radana a Dagmar Hamsíkovy, viz.
Restaurátorská zpráva – II. etapa, 2006, textová příloha

2 KOCIÁNOVÁ, I. Restaurování centrálního výjevu na klenbě kaple sv. Isidora v Křenově.
Litomyšl, 2013. Diplomová práce. Univerzita Pardubice, Fakulta restaurování. Vedoucí práce
Mgr. art. Jan Vojtěchovský.

3 VOJTĚCHOVSKÝ J., SLOUKOVÁ L. Porovnání vápenných nanosuspenzí pro konsolidaci
nástěnné malby: projekt realizovaný v rámci Studentské grantové soutěže Univerzity Pardubice.
Litomyšl, 2014. Report, Digitální knihovna Univerzity Pardubice.

11

testovány vápenné nanosuspenze a jejich směsi s estery kyseliny křemičité na

zkušebních panelech i přímo na malbě. Tento projekt skončil v roce 2014, ale

práce na výzkumu pokračovaly a pokračují v rámci dvou projektů Interní

grantové agentury Univerzity Pardubice.. Významná zjištění z předchozích

výzkumů budou shrnuta a vyhodnocena v rámci této diplomové práce.

Teoretická část se zabývá hledáním a porovnáváním vhodných prostředků

na anorganické bázi, které by mohly být využity ke zpevňování barevné vrstvy.

K tomuto byly vytvořeny omítkové panely s uměle simulovanou zpráškovatělou

barevnou vrstvou a omítkou. Prostředky, které na testovacích panelech

dosahovaly nejlepších výsledků, byly pak zkoušeny na reálné nástěnné malbě

v kapli sv. Isidora v Křenově.

Praktická část diplomové práce obsahuje restaurátorský průzkum a

dokumentaci restaurování výjevu Archangeli na severozápadní straně kaple

v Křenově. Malba se štukovou výzdobou se nachází v nejpoškozenější části

klenby, kde v minulosti zatékala dešťová voda. V kapitole III.1. Restaurátorský

průzkum jsou mimo jiné zdokumentovány velké ztráty intonaca a další

poškození způsobená nepříznivými klimatickými podmínkami.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

Možnosti zpevnění barevné vrstvy pomocí vápenných nanosuspenzí a jejich

kombinace s prostředky na bázi esterů kyseliny křemičité nejsou dosud

dostatečně probádané. Vápenné nanosuspenze jsou jedním z nejmladších

materiálů používaných ke zpevňování vápenných omítek a vápence či mramoru.

Tyto prostředky nejsou zatím oblasti restaurování tolik rozšířené. Podstatná

část produktů, které budou zkoumány v této diplomové práci, vznikla v rámci

projektu Nano for Art, a tudíž nejsou komerčně dostupné. Bude učiněn pokus o

shrnutí dosavadních zkušeností s touto technologií a práce se zaměří se

především na využití vápenných nanosuspenzí pro zpevňování barevné vrstvy.

V současnosti se některé projekty zabývají kombinováním vápenných

nanosuspenzí s estery kyseliny křemičité. V této práci bude těmto směsím

věnována pozornost v rámci testování na zkušebních panelech i na reálné

nástěnné malbě. Nejdříve bude testováno zpevňování barevné vrstvy samotnou

vápennou nanosuspenzí a samotným prostředkem na bázi esterů kyseliny

křemičité. Rozšířený výzkum užití těchto skupin zpevňovacích prostředků může

přinést zajímavá zjištění, která, jak autorka této práce doufá, budou mít dopad i

pro jejich využití v praxi.

Je zde snaha nalézt způsob aplikace, který by byl v praxi co nejjednodušší.

Oproti běžně používaným prostředkům ke zpevňování barevné vrstvy (např.

akrylátové disperze) je použití vápenné nanosuspenze podstatně časově

náročnější. Proto jsou v rámci testování zkoušeny různé způsoby aplikace, aby

bylo možno např. snížit počet cyklů. Dále jsou porovnávány rozdíly mezi

ředěním suspenze absolutním (98%) lihem a lihem technickým. Technický líh je

finančně i komerčně dostupnější, ale nejsou doposud dostatečně ověřeny jeho

účinky na vlastnosti vápenných suspenzí.

1. HISTORIE A SOUČASNÝ STAV BÁDÁNÍ V OBORU VÁPENNÝCH
NANOSUSPENZÍ
Rozsáhlý zájem o nanomateriály, které by se daly použít v památkové péči,

vyústil v několik výzkumů či projektů podporovaných Evropskou unií. Díky

těmto projektům je možné vyvíjet, poskytovat a testovat nové materiály a

rozvíjet poznatky v oblasti restaurování památek. Zatím byly uskutečněno

několik projektů, které se zabývaly využitím nanotechnologií pro potřeby

památkové péče. Evropských projektů Stonecor, Nano for Art a Nanolith se

účastnila i Fakulta restaurování Univerzity Pardubice.

Projekt Stonecore probíhal v letech 2008-2011. Byl zacílen na


[…]

byla předzpevněna kombinacemi vápenné suspenze CaLoSiL E-25 a organokřemičitanu KSE
300 HV.

Obr. 71 Hlava andílka po dočištění rezistentní šedavé krusty na štuku a odstranění hlubších
reziduí vápenné krusty při okrajích tmelů pomocí regulovatelného mikrotrýskání jemného
abraziva mikropískovačkou. Stav po vytmelení defektů.

Obr. 72 (nahoře) Část postavy
Archanděla s nově vytmelenými
defekty v oblasti jeho levé paže.
K tmelení defektů vrstvy intonaca
byla použita jemná zatónovaná
vápenná malta v poměru 1:2.

Obr. 73 Část postavy Archanděla
s nově vytmelenými defekty
v oblasti jeho pravého křídla.
K tmelení defektů vrstvy intonaca
byla použita jemná zatónovaná
vápenná malta v poměru 1:2.

Obr. 74 Část postavy Archanděla
s nově vytmelenými defekty
v levém dolním rohu výjevu.
K tmelení defektů vrstvy intonaca
byla použita jemná zatónovaná
vápenná malta v poměru 1:2.
Stav po vytmelení

Obr. 75 (dole) Severní část pásu
s oblaky, stav po vytmelení a
opatření nové omítky vápenným
nátěrem. K tmelení defektů vrstvy
intonaca

Obr. 76 Část postavy
Archanděla v levém dolním
rohu výjevu. Tmely a defekty
barevné vrstvy byly zapojeny
s okolní dochovanou
barevnou vrstvou
nápodobivou retuší. Stav po
restaurování.

Obr 77 (dole) Hlava andílka,
stav po nápodobivé retuši
defektů a tmelů.

Obr. 78 Výřez fotografie z roku 1977 (autor M. Kolegar), která původně zabírala větší část plochy klenby. V této době byly ještě

omítkové vrstvy v oblasti pásu s oblaky zachovány, a proto se část mraků rekonstruovala podle této předlohy.

Obr. 79 Rekonstrukce pásu s oblaky na západní straně kaple. Tvar mraků se řídil podle fotografické předlohy (Obr. 78), technika a barevnost

vycházely z dochovaných fragmentů barevné vrstvy a okolních maleb v kapli. Malba minerálními pigmenty pojenými arabskou gumou.

Obr. 80 Výřez fotografie z roku 1977 (autor M. Kolegar), která původně zabírala větší část plochy klenby. V této době byly ještě
omítkové vrstvy v oblasti pásu s oblaky zachovány, a proto se část mraků rekonstruovala podle této předlohy.

Obr. 81 Rekonstrukce pásu s oblaky na severozápadní straně kaple. Tvar mraků se řídil podle fotografické předlohy (Obr. 79), technika a barevnost

vycházely z dochovaných fragmentů barevné vrstvy a okolních maleb v kapli. Malba minerálními pigmenty pojenými arabskou gumou.

Obr. 81 Původní dochovaný pás mraků na východní straně. Foto: M. Račková

Obr. 82 Původní dochovaný pás mraků na jižní straně. Foto: B. Vařejková

Obr. 83 Původní dochovaný pás mraků na jihozápadní straně. Foto: M. Račková

Obr. 84 Kresebná příprava na rekonstrukci postavy ve výjevu „Archangeli“. Jeden z návrhů
na plastické řešení rukávu pravé ruky anděla, která byla poškozena a není zachycena na
žádné z archivních fotografií.

Obr. 85 Stav po retuši defektů a rekonstrukci chybějících částí v oblasti pravého i levého
rukávu, obou křídel, lilie, vlasů a tváře anděla. Retušovalo se pigmenty pojenými arabskou
gumou.

Obr. 86 (vlevo) Detail
Archanděla na nejstarší
dochované fotografii (jedná se
o výřez, fotografie původně
zabírala celou plochu klenby).

Obr. 87 (vpravo) Stav po
restaurování. Detail tváře

Archanděla.

Obr. 88, 89, 90 Vlevo detail fotografie z roku 1992 (autor: M. Krištof) pořízené z kruchty. Průběh rekonstrukce spodní části postavy a návrh na
doplnění nohy. Vlevo stav po restaurování. Technika a barevnost vycházely z dochovaných fragmentů barevné vrstvy a okolních maleb v kapli.

Malba minerálními pigmenty pojenými arabskou gumou.

Obr. 91 Výřez fotografie z roku 1977 (autor: M. Kolegar) Obr. 92 Přípravná akvarelová malba na papíře, která především

sloužila k pochopení a ujasnění modelace a návaznosti fragmentů, a
k definování tvaru, který byl na archivních fotografiích rozostřený

Obr. 93 Celkový pohled na výjev „Archangeli“, stav malby před

restaurováním.
Obr. 94 Celkový pohled na výjev „Archangeli“, který byl složen z dílčích
fotografií. Stav po restaurování.

2. SEZNAM GRAFICKÉ PŘÍLOHY

Graf 1: Grafické znázornění rychlosti usazování pevné složky ve směsi.

Sedimentace byla pozorována ve zkumavkách v průběhu 12 týdnů

Graf 2 Hodnocení nežádoucích efektů na panelu I, v polích 1 -10 řady B

Graf 3 Hodnocení nežádoucích efektů na panelu I, v polích 1 -10 řady C

Graf 4 Hodnocení nežádoucích efektů na panelu I, v polích 1 -10 řady D

Graf 5 Hodnocení nežádoucích efektů na panelu I, v polích 1 -10 řady E

Graf 6 Hodnocení nežádoucích efektů na panelu II, v polích 1 -10 řady A

Graf 7 Hodnocení nežádoucích efektů na panelu II, v polích 1 -10 řady B

Graf 8 Hodnocení nežádoucích efektů na panelu II, v polích 1 -10 řady C

Graf 9 Hodnocení nežádoucích efektů na panelu II, v polích 1 -10 řady D
