Posudek oponenta diplomové práce BcA. Lenky Sloukové:

RESTAUROVÁNÍ VÝJEVU S OZNAČENÍM „ARCHANGELI“ NA KLENBĚ KAPLE SV. ISIDORA V KŘENOVĚ

Zpracovala: Zuzana Wichterlová

V zadání praktické diplomové práce se uvádí, že by měl diplomant touto prací doložit, že je schopen tvůrčím způsobem zpracovat zadané téma s využitím teoretických poznatků a praktických dovedností získaných během studia.

V teoretické části se diplomantka zabývá možnostmi zpevnění barevné vrstvy pomocí vápenných suspenzí a jejich kombinováním s prostředky na bázi esterů kyseliny křemičité. Tuto část konzultovala studentka s Ing. Renatou Tišlovou, Ph.D. Diplomantka shromáždila dostupnou literaturu k tématu, následně provedla experimenty. Nejprve sledovala sedimentaci vybraných vápenných suspenzí, v různých rozpouštědlech a ve směsi s různými etylsilikáty. Testování vápenných suspenzí, jejich směsí a kombinací proběhlo na zkušebních panelech. Z negativních dopadů byl sledován bílý zákal, tmavnutí a mikrotrhliny. Z hlediska efektu bylo sledováno sprašování a oddělování barevné vrstvy po zpevnění. Práce je zajímavá, rozsahem obsáhlá, vhodně proložená obrázky. Na druhou stranu působí mírně nedotaženě, některé věci nejsou zcela dovysvětleny. Například není vysvětlen výchozí předpoklad, proč by nanosuspenze měly v technickém lihu sedimentovat, ani není diskutován výsledek, proč to nakonec tak nevychází. Dále není zcela jasný způsob výběru jednotlivých kombinací zpevňovacích prostředků. Vzhledem k množství prostředků a jejich kombinací je tedy pro nezúčastněného čtenáře velmi komplikované pochopit rozdíly a souvislosti jednotlivých výsledků. K přehlednosti by například přispěly různé způsoby nakombinování výsledkových grafů podle jednotlivých prostředků, jejich negativních dopadů a jejich efektu. Dále jsem nenalezla informaci, jak byly propojeny a vyhodnoceny objektivní výsledky měření bílého zákalu spektrofotometrem a subjektivní výsledky porovnáním snímků. Z práce mi navíc nebyly jasné časové souvislosti provedených vzorků a jejich testů a s tím související problematika interpretace výsledků (tmavnutí po použití etylsilikátů může být dočasné, nanosuspenze reagují poměrně dlouhý čas). Přínosná by mohla být i diskuse výsledků z hlediska problematiky následné hydrofobity zpevněného povrchu. Dále by bylo i vhodné naznačit další možný směr testování – jak na práci dále navázat. Přes všechny námitky a otázky považuji práci za přínosnou.

Lence Sloukové byl přidělen úsek nástěnné malby „Archangeli“ na klenbě hřbitovní kaple sv. Isidora v obci Křenov (cca 8 m²). Součástí restaurovaného úseku je i štuková hlava anděla. Šlo o velmi poškozenou část klenby s výraznými ztrátami barevných i omítkových vrstev. Výzdoba je datovaná do počátku 18. století, autor není známý. Malba byla v minulosti několikrát opravovaná. K poslednímu restaurátorskému zásahu - zajištění došlo v letech 2005-6. Diplomantka řešila velmi složitý zásah na velice poškozené malbě. Malba byla poškozená zejména dlouhodobým zatékáním, vodorozpustnými solemi, biologickým napadením, krustami, alterací pigmentů a v neposlední řadě i předchozím restaurátorským zásahem. Diplomantka provedla průzkum, konsolidaci barevných vrstev, odstranění nevyhovujících

tmelů, čištění barevné vrstvy, tmelení, retuš a rekonstrukci. Restaurátorské práce byly provedeny precizně a kvalitně. Příprava na rekonstrukci byla vyčerpávající, rekonstrukce je provedena uvážlivě a citlivě.

Nedílnou součástí diplomové práce je vyhotovení restaurátorské dokumentace přiděleného úseku malby. Dokumentace obsahuje všechny zásadní kapitoly. Jako problém vnímám mírně nesystematické třídění zjištěných informací, místy nejsou informace kompletní. Co se týká rekonstrukce malby, bych přivítala obsáhlejší vysvětlení, proč k ní došlo, zda byla brána k úvaze i jiná varianta a jak diplomantka uvažovala nad svým dílem v rámci celkové koncepce kaple. V dokumentaci by mohlo být uvedeno, jak a proč byla, či nebyla řešena problematika vodorozpustných solí a biologického napadení. Fotodokumentace je kvalitní, možná bych přivítala více sekvenčních záběrů řazených k sobě tak, aby bylo možné přehledně sledovat celý proces restaurování. Seznam použité literatury na konci již vykazuje mírnou únavu diplomantky, není jednotný (kurzívy, řazení), místy chybí datum, místy závorky, odrážky apod.

Po formální stránce dodržela diplomantka pravidla psaní bakalářských prací, stanovená na FR UPa. Velmi komplikovaný restaurátorský zásah diplomantka zvládla výborně. Teoretická část a dokumentace je trochu ušita horkou jehlou. Přesto diplomantka prokázala, že je schopna tvůrčím způsobem zpracovat zadané téma. Práci doporučuji k obhajobě a pro hodnocení diplomové práce Lenky Sloukové navrhuji hodnocení:

Velmi dobře.

V Hostimi dne 14. 9. 2015

MgA. Zuzana Wichterlová